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1 Úvod
Tato práce se bude zabývat konstrukcí pásové 3D tiskárny. Prvním krokem bude provedení

rešerše technologií 3D tisku a dostupných prvků konstrukce, které lze použít při návrhu koncepcí. Po

navržení koncepčních řešení, bude následovat porovnání a výběr nejvhodnější varianty, která bude

dále rozpracována. Součástí koncepčních návrhů je i návrh mechanismu pro tisk pod úhlem naklopení

30-45° vzhledem k rovině pásu. Bude nezbytné ověřit kritická místa návrhovými a kontrolními výpočty.

Největší předností a výhodou pásové 3D tiskárny je, že se proces může automatizovat. V této práci

nebudou řešeny softwary a kontroler.

1.1 Motiv práce
Běžné 3D tiskárny, které využívají FDM/FFF technologii nejsou automatizované, to znamená, že

tiskárny mají vymezené pracovní prostory, na které tisknou, po dokončení tisku komponentů se

pracovní prostor musí manuálně vyklidit, aby tiskárna mohla zahájit nový cyklus tisku.

Pásová tiskárna tuto nevýhodu nemá, protože komponenty, které se vytisknou na pásový

dopravník se po dokončení tisku jednoduše posunou dál, a tím se pracovní prostor uvolní pro další

cyklus tisku. Tištěné komponenty se tímto způsobem posouvají do té doby, než dojedou na konec

pásového dopravníku, odkud vypadne jako hotový výrobek.

Toto téma bylo vybráno z více důvodů. Jedním z důvodů je, že se v posledních letech odvětví 3D

tisku vyvíjí tak rychle, že 3D tiskárny jsou v současnosti relativně levné, že si je běžné domácnosti

mohou koupit a dalším důvodem je že se vytvořila komunita, která si říká „RepRap“. Je to vlastně

komunita, která si vyrábí, vyvíjí své 3D tiskárny a své know-how sdílejí dál.
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2 Zadání
Níže jsou uvedeny parametry, které tiskárna musí splnit a dle kterých bude konstrukce tiskárny

dimenzována.

▪ Maximální rozměry tištěného dílu (obr(1)) – Vtd= 0,5x 0,5x 1 = 0,25 [m3]

▪ Výplň průřezu při tisku v maximálních rozměrech – fvýplň=50%

▪ Hustota filamentu – ρfila=1350 [Kg/m3]

▪ Minimální teplota topné podložky – tpad =140 °C

▪ Minimální teplota extruderu – text =280 °C

▪ Úhel tisku – αt = 30° ÷ 45°

▪ Maximální rychlosti os – vos= 0,06 [m/s]

▪ Pro návrh koncepcí využijte prvky, které lze koupit hotové, pokud možno

obr( 1): Rozměry tištěného dílu
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3 Procesy 3D tisku

1) Příprava modelu: V tomto kroku se vytvoří digitální model objektu, který se má vytisknout. To může

být provedeno pomocí 3D modelovacího softwaru nebo skenováním fyzického objektu.

2) Slicing: V tomto kroku se digitální model rozdělí na řady tenkých vrstev, které se budou tisknout.

Tiskárna poté načte informace o každé vrstvě a připraví se na tisk.

3) Tisk: V tomto kroku tiskárna fyzicky tiskne objekt vrstvu po vrstvě, používající různé materiály, jako

je plast, kov nebo sklo. Tisk může trvat několik hodin nebo dokonce dní, v závislosti na velikosti a

složitosti objektu.

Po dokončení tisku, může být objekt připraven k použití nebo může vyžadovat dodatečnou úpravu,

jako je broušení nebo leštění povrchu.
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4 Technologie 3D tisku
V této kapitole budou vyjmenovány nejznámější technologie 3D tisku. Pro větší přehled bude u

každé technologie jednoduché schéma částí tiskárny a popis na jakém principu pracuje. Následně

každá technologie bude zakončena tabulkou, kde budou shrnuty výhody a nevýhody, kterými

disponuje.

4.1 SLA technologie (Stereolitografie)
Stereolitografie je nejstarší technologií 3D tisku. Využívá se již od roku 1987, kdy byla prodána

první 3D tiskárna s touto technologií. Tiskárny s SLA technologií mohou být založeny na dvou různých

principech:

Princip 1: Pracovní plocha je na začátku úplně ponořena v nádobě s tekutým fotopolymerem.

Postupně, vrstvu po vrstvě, vytvrzuje laserem vytvořené UV záření. Laser působí na pracovní plochu

zespodu, skrze nádobu s fotopolymerem. Pracovní plocha se tak pohybuje směrem vzhůru, přičemž

doslova vytahuje zhotovovaný model ven z nádoby.

Princip 2: V tomto případě je pracovní plocha, na kterou má být vyhotoven model, postupně

ponořována do tekutého fotopolymeru. Laserový paprsek působí narozdíl od předešlého principu

shora. To znamená, že se pracovní plocha na začátku procesu ponoří do hloubky o velikosti jedné

vrstvy.

Laserový paprsek vytvrdí fotopolymer v místech, kde má vzniknout model a poté se pracovní

plocha spolu s modelem ponoří opět o velikost jedné vrstvy do tekutého fotopolymeru. Tento proces

se opakuje až do úplného vyhotovení modelu (obr(2)). Nevýhodou této technologie může být menší

tisková plocha oproti FFF tiskárnám, a především toxicita pryskyřice. Je třeba se vyvarovat kontaktu

pryskyřice s pokožkou a dýchání výparů během tisku. Tiskárna je obvykle dodána s průhledným

pastovým krytem, který zabrání úniku výparům do ovzduší při tištění a také brání průniku vnějšímu UV

záření do pracovního prostoru. [2.1]

obr( 2): Schéma SLA tiskárny [2.1]
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 SLA technologie se dále dělí na 3 pod skupiny, které se mezi sebou liší jen způsobem osvitu a

vytvrzováním fotopolymeru. Ačkoliv se mohou zdát velmi podobné, kvalita a doba tisku se mohou

významně lišit. [2.2]

4.1.1 SLA – Laser
Osvit pomocí UV laserového paprsku, kdy je paprsek směrován dvěma zrcadly, a postupně

vykresluje tiskovou vrstvu (obr(3)). Doba tisku jedné vrstvy je závislá na ploše, která se v dané vrstvě

vytvrzuje. Zjednodušeně řečeno: čím více objektů se tiskne, tím déle tisk trvá. [2.2]

obr( 3) SLA-tisk laserem [2.2]

4.1.2 SLA – DLP (Digital Light Processing)
Osvit celé tiskové vrstvy najednou pomocí digitálního projektoru (obr(4)). V místech osvitu

dochází k vytvrzení. Výhodou této technologie je nezávislost doby tisku jedné vrstvy na počtu tištěných

objektů a jejich ploše v dané vrstvě. Jeden model se bude tisknout stejně dlouho jako modely dva.

Tiskový čas jedné vrstvy je fixní. [2.2]

obr( 4): SLA- tisk pomocí DLP [2.2]
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4.1.3 SLA-MSLA (Mask Stereolithography)
Osvit pomocí UV LED a maskování celé tiskové vrstvy LCD displejem. UV světlo prostoupí jen

tam, kde jsou pixely aktivované (svítí bíle) a jen tam dojde k vytvrzení pryskyřice (obr(5)). Protože se

LCD displej skládá ze čtvercových pixelů o pevně daném rozlišení, rozlišení objektu je v osách X a Y

pevně dané rozlišením LCD displeje. Díky vytvrzování celé vrstvy najednou je i tato technologie časově

nezávislá a počtu tištěných objektů. Tiskový čas jedné vrstvy je pořád stejný. [2.2]

obr( 5): SLA- tisk pomocí UV LED [2.2]

Pro shrnutí si v následující tabulce (tab(1)) vyjmenujeme výhody a nevýhody této technologie

tisku.

Tab ( 1): Výhody a nevýhody SLA [2.1]

Výhody Nevýhody

+ výborná přesnost v řádu mikronů - model se po vytisknutí musí dále dotvrdit, aby
se zlepšily jeho mechanické vlastnosti

+ tiskárny jsou poměrně tiché při tisku oproti
tiskárnám s principem FFF tisku

- výběr materiálu je omezen pouze na fotocitlivé
materiály (fotopolymery)

+ tvorba tvarově složitých součástí - odpad z pryskyřice a potištěné díly vyžadují
speciální likvidaci

+ není potřeba využívat podpůrný materiál - vysoká pořizovací cena materiálu
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4.2 SLS / DMLS technologie
Tiskárny s technologií SLS/ DMLS se řadí mezi tiskárny s nejvyšší pořizovací cenou na trhu, proto

se tyto tiskárny užívají převážně průmyslově.

4.2.1 DMLS
Tento druh 3D tisku, patentován roku 1987, je založen na tisku kovových modelů, které se


[…]


FA1 reakce v ložisku 1 do osy z [N]

Fa30 š1 axiální síla ve šroubu při náklonu 30° [N]

Fa45 š1 axiální síla ve šroubu při náklonu 45° [N]

Fc celkové zatížení [N]

Fex požadovaná síla motoru [N]

Fk dynamické ekvivalentní zatížení [N]

FN napínací síla řemene [N]

Fr radiální zatížení [N]

Fr1 výsledná reakční síla v ložisku 1 [N]

Fr2 výsledná reakční síla v ložisku 1 [N]

Fr30 š1 radiální síla ve šroubu při náklonu 30° [N]

Fr45 š1 radiální síla ve šroubu při náklonu 45° [N]

Fš1 reakční síla [N]
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 Fš2 reakční síla [N]

ft třecí koeficient [-]

fvýplň výplň tištěného dílu [-]

Fvýs výslednice reakčních sil [N]

Fx(1+2) x-složka síly F1+2 [N]

Fx1 reakce v ložisku 1 do osy x [N]

Fx2 reakce v ložisku 2 do osy x [N]

FxN x-ová složka napínací síly [N]

Fy(1+2) y-složka síly F1+2 [N]

Fy1 reakce v ložisku 1 do osy y [N]

Fy2 reakce v ložisku 2 do osy y [N]

FyN y-ová složka napínací síly [N]

g tíhové zrychlení [m/s2]

G1 tíha naklápěcího rámu [N]

G2 tíha vodorovné osy [N]

Gpd působící síla v kontaktním místě doprav. s profilem [N]

h výška pera [mm]

H1 pracovní výška [mm]

hm výška matice [mm]

i převodový poměr převodovky [-]

iš počet chodů ve šroubu [-]

K koeficient bezpečnosti [-]

Kmin minimální koeficient bezpečnosti [-]

L délka nosníku [mm]

l vzdálenost od čepu k čepu [mm]

L10 trvanlivost [hod]

la činná délka pera [mm]

lv výpočtová vzpěrná délka [mm]

m1 hmotnost naklápěcího rámu [kg]

M1D krouticí moment motoru z diagramu [Nm]

m2 hmotnost vodorovné osy [kg]
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 md hmotnost dopravníku [kg]

mex hmotnost poháněné jednotky [kg]

Mex požadovaný moment motoru [Nm]

Mk kroutící moment [Nm]

Mk-bub kroutící moment na bubnu [Nm]

Mkš kroutící moment na šroubu [Nmm]

mm hmotnost vodorovné osy [kg]

mp hmotnost pásu [kg]

mpd hmotnost pásového dopravníku [kg]

MSku-bub skutečný kroutící moment na bubnu [Nm]

Msku-ex Skutečný moment na motoru [Nm]

mtd hmotnost tištěného materiálu [kg]

mž hmotnost extruderu [kg]

n otáčky [1/min]

n1D otáčky motoru z diagramu [1/min]

n1-mot otáčky na motoru [1/min]

n2-bub otáčky na bubnu [1/min]

nč počet čepů [-]

nex požadované otáčky motoru [1/min]

nk počet kontaktních míst [-]

np počet per [-]

nš počet šroubů [kg]

nš požadované otáčky na šroubu [1/min]

nv počet vozíčků [-]

OC celkový odpor [N]

p exponent trvanlivosti [-]

p tlak v kontaktní ploše [N/mm2]

Pbub požadovaný výkon na bubnu [W]

pD dovolený tlak v kontaktní ploše [N/mm2]

pD dovolený tlak [N/mm2]

Pš stoupání závitu [mm]
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 ptah tlak v táhlu [N/mm2]

pvid tlak ve vidlici [N/mm2]

Pz rozteč závitu [mm]

r vzdálenost ve, které se osa pohybuje [mm]

rbub poloměr bubnu [m]

Re mez kluzu materiálu [N/mm2]

T1 tahová síla v nosné větvi [N]

T2 tahová síla ve vratné větvi [N]

tex čas zrychlení jednotky extruderu [s]

vD dovolený posuv [mm]

vos Maximální rychlosti os [m/s]

vp posuv z analýzy [mm]

vš požadovaná rychlost na šroubu [m/s]

Vtd Max. rozměry tištěného dílu [m3]

Wk3 průřezový modul v krutu [mm3]

zč počet činných závitů [-]

α úhel opásání [°]

αt úhel naklápěcího mechanismu [°]

ρfila hustota filamentu [Kg/m3]

σd napětí v tlaku [N/mm2]

σred redukované napětí [N/mm2]

τs smykové napětí [N/mm2]

Ψh součinitel výšky matice [-]

ΨH součinitel výšky závitů [-]

ωbub požadovaný úhlová rychlost na bubnu [rad/s]

Ϭred redukované napětí [N/mm2]
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Seznam zkratek
G-code Výstupní formát sliceru. 3D objekt převedený do jednotlivých vrstev (plátků) obohacený

o nastavení (teploty, rychlosti pohybu, chlazení,…). Model v tomto formátu již není

vhodný k editaci. Posloupnost textových příkazů. Obecně se jedná o programovací jazyk

pro řízení NC a CNC strojů

Resin Tekutá tisková náplň pro SLA tiskárny (fotopolymer a pryskyřici)

SLA Technologie 3D tisku. Založené na vytvrzování fotocitlivé pryskyřice. (Stereolitografie)

SLS Technologie 3D tisku. Založené na laserovém spékání (sintrování) sypkého materiálu.

FDM/ FFF Technologie 3D tisku. Aditivní způsob výroby modelu vrstvu po vrstvě. (Fused Deposition

Modeling)/ (Fused Filament Fabrication)

STL file Možný vstupní formát 3D modelu pro slicer.

Heatbed Vyhřívaná tisková podložka.

Extruder Celá tisková hlava.

Filament Tiskový materiál používaný v FDM/FFF tiskárnách.

Firmware Software nahraný v tiskárně, který se stará o její chod.
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