I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh pásové 3D tiskárny
Jméno autora: Huy Hai DO
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o konceptní zadání konstrukční úlohy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní a pracoval samostatně. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována odborně, student využil znalosti získané předchozím studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce jsou v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomant správně vybral zdroje a citoval je korektně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce je zpracována kvalitně a výsledky této práce mohou být použity k dalšímu rozpracování a výrobě prototypu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Rešerše obsahuje přehled aktuálního stavu techniky. Byl vybrán vhodný koncept řešení. Konstrukce je rozdělena na dílčí uzly, které jsou správně navrženy a kontrolovány. Byl navrhnut mechanismus umožňující tisk pod úhlem 30-45°. Konstrukce je řešena parametricky. Byl vytvořen koncepční výkres řešení. Konstrukční řešení odpovídá požadavku zadání. Po dalším rozpracování bude možná výroba prototypu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.6.2023

Podpis: